исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.jpg]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
Р Е Ш Е Н И Е
	26 июня 2020 года
	                                      Дело №  300/20-09

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи
Шевченко А.А. (далее – арбитражный суд, суд), рассмотрев в открытом судебном заседании заявление  налоговой инспекции по г. Тирасполь Государственной налоговой службы Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики (далее – налоговая инспекция, заявитель) (г. Тирасполь, ул. 25 Октября,  101)  о привлечении                                         к административной ответственности общества с ограниченной ответственностью «ЮСКоМ» (далее – ООО «ЮСКоМ», лицо, привлекаемое к административной ответственности) (г. Тирасполь, ул. ХХ Партсъезда, д.35),
при участии:

- представителя налоговой инспекции по г. Тирасполь -  Добровольской И. А. по доверенности № 08-1671  от 18 февраля 2020 года; Ивановой О.А. по доверенности № 04-5073 от 2 июня 2020 года;
- в отсутствие представителя ООО «ЮСКоМ», надлежащим образом извещенного о дате, времени и месте судебного заседания,
разъяснив права и обязанности лиц, участвующих в деле, предусмотренные                  статьей 25 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее – АПК ПМР),

У С Т А Н О В И Л:

Налоговая инспекция обратилась в Арбитражный суд с заявлением о привлечении  ООО «ЮСКоМ» к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного пунктом 2 статьи 14.1 Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административный правонарушениях (далее – КоАП ПМР).

Определением Арбитражного суда от 27 мая 2020 года заявление налоговой инспекции принято к производству арбитражного суда, разбирательство дела назначено на 11 июня 2020 года.

Копии указанного судебного акта направлены лицам, участвующим в деле,                                      в соответствии с положениями пункта 1, части первой пункта 3 статьи 102-1, части первой пункта 1 статьи 102-2, Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее – АПК ПМР); во исполнение требования части второй пункта 1 статьи 102-1 АПК ПМР определение размещено на официальном сайте суда в сети Интернет.
Разбирательство дела откладывалось по основаниям, указанным в соответствующих определениях.
Дело № 300/20-09 рассмотрено в судебном заседании 26 июня 2020 года, в котором оглашена резолютивная часть решения. В полном объеме судебный акт по данному делу изготовлен 2 июля 2020 года.

В судебном заседании в порядке  статьи 104 АПК ПМР установлена неявка лица, привлекаемого к административной ответственности. При этом в материалах дела имеется уведомление о невручении почтового отправления с пометкой организации почтовой связи «за выездом», что в силу нормы подпункта в) пункта 2 статьи 102-3 АПК ПМР считается доказательством надлежащего извещения.

В силу пункта 3 статьи 130-16 АПК ПМР арбитражный суд извещает о времени и месте судебного заседания лиц, участвующих в деле, при этом неявка указанных лиц, извещенных надлежащим образом о времени и месте судебного заседания, не является препятствием для рассмотрения дела, если суд не признал их явку обязательной.

Таким образом, учитывая факт надлежащего извещения лиц, участвующих в деле, а также с учетом того, что суд не признавал явку лиц, участвующих в деле № 300/20-09 обязательной, суд пришел к выводу о возможности рассмотрения настоящего дела в отсутствие представителя лица, привлекаемого к административной ответственности.

Налоговая инспекция в судебном заседании поддержала заявленные требования, просила привлечь ООО «ЮСКоМ» к административной ответственности, установленной пунктом 2 статьи 14.1 КоАП ПМР ввиду того, что ООО «ЮСКоМ» в период с 1 мая 2018 года по 30 сентября 2018 года осуществляло предпринимательскую деятельность в области оборота спиртосодержащей продукции (розничную реализацию спиртосодержащих товаров) без лицензии, в результате чего был нарушен подпункт 20) подпункта а) пункта 1 статьи 18 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О лицензировании отдельных видов деятельности».

При этом в рамках письменных пояснений от 25 июня 2020 года налоговая инспекция по г. Тирасполь указала, что вменяемое ООО «ЮСКоМ» административное правонарушение выявлено 16 марта 2020 года, что зафиксировано в акте № 014-0199-20, при этом считая административное правонарушение длящимся, в связи с чем подлежащими применению нормы КоАП ПМР, а именно статей 2.3., 4.7.

ООО «ЮСКоМ» право на представление отзыва, предусмотренное статьей 98 АПК ПМР, не реализовало.

Арбитражный суд, заслушав представителей налоговой инспекции, изучив и оценив представленные доказательства, пришел к выводу о наличии основания для привлечения ООО «ЮСКоМ» к административной ответственности ввиду следующего.
Согласно пункту 1 статьи 130-14 АПК ПМР арбитражный суд рассматривает дела о привлечении к административной ответственности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в связи с осуществлением ими предпринимательской и иной экономической деятельности, а в случаях, прямо предусмотренных Кодексом Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях, дела о привлечении к административной ответственности граждан, не имеющих статуса индивидуального предпринимателя, и должностных лиц.

В соответствии с пунктом 6 статьи 130-16 АПК ПМР при рассмотрении дела о привлечении к административной ответственности арбитражный суд на судебном заседании устанавливает, имелось ли событие административного правонарушения и имелся ли факт его совершения лицом, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении, вынесено постановление прокурора о возбуждении производства об административном правонарушении, имелись ли основания для составления протокола об административном правонарушении (постановления прокурора) и полномочия административного органа, составившего протокол, предусмотрена ли законом административная ответственность за совершение данного правонарушения и имеются ли основания для привлечения к административной ответственности лица, в отношении которого составлен протокол (постановление), а также определяет меры административной ответственности.
ООО «ЮСКоМ» зарегистрировано в государственном реестре юридических лиц                    21 марта 2013 года, регистрационный номер: 01-023-5967, номер и серия свидетельства о регистрации: 0015149 АА. Указанное обстоятельство подтверждается надлежащим образом заверенной копией выписки из государственного реестра юридических лиц о юридическом лице – ООО «ЮСКоМ» по состоянию на 18 мая 2020 года.

Налоговой инспекцией на основании Приказа № 1561 от 18 декабря 2019 года                       «О проведении планового мероприятия по контролю», Приказа № 101 от 27 января 2020 года «О продлении срока проведения планового мероприятия по контролю» было проведено плановое мероприятие по контролю в отношении ООО «ЮСКоМ», результаты которого оформлены Актом № 014-0199-20 от 16 марта 2020 года. Указанное обстоятельство подтверждается надлежащим образом заверенными копиями указанных приказов и акта.
В соответствии с нормой подпункта б) статьи 2 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О лицензировании отдельных видов деятельности» лицензируемый вид деятельности - вид предпринимательской деятельности, на осуществление которого на территории Приднестровской Молдавской Республики требуется получение специального разрешения в соответствии с настоящим Законом.
Исходя из нормы подпункта 20) подпункта а) пункта 1 статьи 18 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О лицензировании отдельных видов деятельности» деятельность в области производства и оборота этилового спирта и спиртосодержащей продукции является видом деятельности, подлежащим лицензированию.
Судом установлено, что ООО «ЮСКоМ» осуществляло предпринимательскую деятельность в области производства и оборота этилового спирта и спиртосодержащей продукции, а именно – розничную реализацию спиртосодержащей продукции на основании Лицензии серии АЮ № 0020424, выданной 29 апреля 2013 года, сроком действия до 29 апреля 2018 года, и на основании Лицензии серии АЮ № 0023653, выданной 3 октября 2018 года, сроком действия до 3 октября 2023 года. Указанные обстоятельства подтверждаются надлежащим образом заверенными копиями указанных лицензий.
Таким образом, с 30 апреля 2018 года по 2 октября 2018 года лицензия на деятельность в области производства и оборота этилового спирта и спиртосодержащей продукции у ООО «ЮСКоМ» отсутствовала. Доказательств обратного лицом, привлекаемым к административной ответственности, не представлено. Соответственно, в указанный период ООО «ЮСКоМ» было не вправе осуществлять указанный вид деятельности.

При этом, ООО «ЮСКоМ» в период с 30 апреля 2018 года по 2 октября 2018 года осуществляло деятельность по розничной реализации спиртосодержащих товаров.  Валовый доход от реализации спиртосодержащих товаров за указанный период составил 14 147.14 рублей ПМР.

Указанное обстоятельство подтверждается надлежащим образом заверенной копией Справки № 2 от 30 января 2020 года ООО «ЮСКоМ».
Также анализ представленных налоговой инспекцией надлежащим образом заверенных копий Отчетов об основных показателях деятельности малого предприятия за январь-март 2018 года, январь - июнь 2018 года, январь - сентябрь 2018 года свидетельствует о   последовательном росте показателей розничного товарооборота алкогольных напитков (код строки 311).
Так, в отчете за январь-март 2018 года рост показателей розничного товарооборота алкогольных напитков составил 75,7 тысяч рублей, в отчете за январь-июнь 2018 года – 131,3 тысяч рублей, в отчете за январь-сентябрь – 137, 8 тысяч рублей.
Также об осуществлении деятельности по розничной реализации спиртосодержащих товаров в период отсутствия у ООО «ЮСКоМ» лицензии свидетельствуют надлежащим образом заверенные копии Оборотных ведомостей ООО «ЮСКоМ» по счету 21.4 Товары за май 2018 года, за июнь 2018 года, за июль 2018 года, за август 2018 года, за сентябрь 2018 года.
Таким образом, из изложенного следует, что ООО «ЮСКоМ» в нарушение нормы подпункта 20) подпункта а) пункта 1 статьи 18 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О лицензировании отдельных видов деятельности»  в период с 30 апреля 2018 года по 2 октября 2018 года осуществляло деятельность в области производства и оборота этилового спирта и спиртосодержащей продукции без наличия лицензии на указанный вид деятельности.

В действиях ООО «ЮСКоМ» суд усматривает состав административного правонарушения, предусмотренный диспозицией нормы пункта 2 статьи 14.1 КоАП: осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна) в соответствии с законодательными актами Приднестровской Молдавской Республики.

Таким образом, судом установлен факт наличия события административного правонарушения и факт его совершения ООО «ЮСКоМ».

Ввиду наличия признаков указанного административного правонарушения главным специалистом отдела налогового контроля налоговой инспекции по г. Тирасполь Государственной налоговой службы Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики Ивановой Ольгой Александровной был составлен Протокол № 04-51/2020 от 18 мая 2020 года об административном правонарушении в отношении юридического лица – ООО «ЮСКоМ».
Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением установленного КоАП ПМР порядка.
Полномочия сотрудника на составление протокола об административном правонарушении, предусмотренном пунктом 2 статьи 14.1 КоАП ПМР, установлены подпунктом г) пункта 1 статьи 29.4 КоАП ПМР.

Статья 4.7 КоАП ПМР устанавливает давность привлечения к административной ответственности, в соответствии с которой постановление об административном правонарушении по делу, рассматриваемому судьей, не может быть вынесено по истечении четырех  месяцев со дня совершения административного правонарушения. При этом в силу пункта 2 статьи 4.7 КоАП ПМР при длящемся административном правонарушении сроки, предусмотренные пунктом 1 настоящей статьи, начинают исчисляться со дня обнаружения (выявления) административного правонарушения.

В соответствии с нормой статьи 2.3 КоАП ПМР длящимся административным правонарушением признается деяние (действие или бездействие), предусмотренное настоящим Кодексом, которое выражается в длительном непрекращающемся невыполнении либо ненадлежащем выполнении обязанностей, возложенных на физическое или юридическое лицо действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики под угрозой административной ответственности, оканчивающееся вследствие действия самого лица, направленного к прекращению правонарушения, либо наступления событий, препятствующих его совершению.

В соответствии с пунктом 13 Разъяснения Пленума Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики «О некоторых вопросах, связанных с введением в действие Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях», утвержденного Постановлением Пленума Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики № 3 от 25 апреля 2014 года «Об утверждении разъяснения Пленума Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики «О некоторых вопросах, связанных с введением в действие Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях» при проверке соблюдения давностного срока в целях применения административной ответственности за длящееся правонарушение суду необходимо исходить из того, что днем обнаружения административного правонарушения считается день, когда должностное лицо, уполномоченное составлять протокол о данном административном правонарушении, выявило факт совершения этого правонарушения.

Из материалов дела следует, что ООО «ЮСКоМ» осуществляло деятельность в области производства и оборота этилового спирта и спиртосодержащей продукции без наличия лицензии в период с 30 апреля 2018 года по 2 октября 2018 года, что указывает на длительное непрекращающееся невыполнение обязанностей, возложенных на ООО «ЮСКоМ» действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики. Следовательно, совершенное ООО «ЮСКоМ» деяние является длящимся административным правонарушением. Поскольку указанное правонарушение было обнаружено налоговой инспекцией в рамках проведенного планового мероприятия по контролю, днем обнаружения налоговой инспекцией факта совершения этого правонарушения является 16 марта 2020 года – день составления Акта № 014-0199-20 от 16 марта 2020 года, которым был зафиксирован факт совершения указанного правонарушения.

На основании указанного суд пришел к выводу о том, что срок давности привлечения к административной ответственности на момент рассмотрения настоящего дела и вынесения решения не истек.
На основании изложенного суд пришел к выводу о наличии оснований для привлечения ООО «ЮСКоМ» к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного нормой пункта 2 статьи 14.1 КоАП ПМР.

Санкция пункта 2 статьи 14.1 КоАП ПМР предусматривает наложение административного штрафа на юридических лиц в размере  от 1200 (одной тысячи двухсот) до 1500 (одной тысячи пятисот) РУ МЗП с конфискацией изготовленной продукции или без таковой.

В соответствии с пунктом 1 статьи 3.1 КоАП ПМР административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях восстановления социальной справедливости и воспитания лица, совершившего правонарушение, в духе соблюдения требований законодательства и уважения правопорядка, а также предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Согласно пункту 3 статьи 4.1 КоАП ПМР, при назначении административного наказания юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю учитываются характер совершенного ими административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица или индивидуального предпринимателя, обстоятельства, смягчающие административную ответственность и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Наличия указанных обстоятельств судом не установлено.
Арбитражный суд пришел к выводу о необходимости наложения на ООО «ЮСКоМ» административного наказания в виде административного штрафа в размере 1200 РУ МЗП, что составляет 22080 рублей ПМР.
За  рассмотрение судом дел о привлечении к административной ответственности действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики не предусмотрено взыскание государственной пошлины.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 113 – 116, 130-17 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, пунктом 2 статьи 14.1, статьей 3.1, статьей 4.1 Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях, Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики,
Р Е Ш И Л:

1. Заявленные требования Налоговой инспекции по г. Тирасполь  Государственной налоговой службы Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики – удовлетворить.

2. Привлечь общество с ограниченной ответственностью «ЮСКоМ» (зарегистрировано в государственном реестре юридических лиц 21 марта 2013 года; место нахождения: г. Тирасполь, ул.XX Партсъезда, д.35 ; регистрационный номер: 01-023-5967; номер и серия свидетельства о регистрации: 0015149 АА) к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного пунктом 2 статьи 14.1 КоАП ПМР, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 1200 РУ МЗП, что составляет 22080 рублей ПМР.

Порядок уплаты и реквизиты для перечисления административного штрафа:

 25 % в местный бюджет на р/с 2191290000000100 код 2070500;

 75 % в республиканский бюджет на р/с 2181000001110000 код 2070500.
В случае непредставления обществом с ограниченной ответственностью «ЮСКоМ» в соответствии с пунктом 4 статьи 33.2 КоАП ПМР документа, свидетельствующего об уплате в порядке статьи 33.2 КоАП ПМР административного штрафа в течение 60 дней со дня вступления в силу настоящего решения, его экземпляр будет направлен судебному исполнителю в соответствии с пунктом 5 статьи 33.2 КоАП ПМР.

Решение может быть обжаловано в течение 10 дней со дня его принятия в кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                      А.А. Шевченко

6